
293

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в 
целях совершенствования организации перевозок гру-
зовым автотранспортом на территории города Москвы 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 22 августа 2011 г. № 379-ПП «Об огра-
ничении движения грузового автотранспорта в городе 
Москве и признании утратившими силу отдельных пра-
вовых актов Правительства Москвы» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 15 ноября 2012 г. 
№ 650-ПП, от 26 декабря 2012 г. № 833-ПП, от 14 фев-
раля 2013 г. № 75-ПП, от 1 октября 2013 г. № 647-ПП,  
от 4 марта 2014 г. № 90-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 723-ПП, 
от 23 апреля 2015 г. № 228-ПП, от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, 
от 26 августа 2015 г. № 531-ПП, от 15 мая 2018 г.  
№ 450-ПП, от 29 декабря 2018 г. № 1712-ПП, от 16 фев-
раля 2021 г. № 191-ПП, от 6 апреля 2021 г. № 399-ПП, 
от 11 июня 2021 г. № 839-ПП, от 19 октября 2021 г.  
№ 1645-ПП, от 21 декабря 2021 г. № 2116-ПП, от  
15 марта 2022 г. № 357-ПП, от 19 апреля 2022 г. № 609-ПП, 
от 1 ноября 2022 г. № 2375-ПП, от 23 декабря 2022 г.  
№ 2988-ПП, от 21 ноября 2023 г. № 2264-ПП, от 19 дека-
бря 2023 г. № 2579-ПП, от 3 декабря 2024 г. № 2759-ПП):

1.1. Постановление дополнить пунктом 4.9(1) в сле-
дующей редакции:

«4.9(1). При наличии в Реестре сведений об офор-
мленных в отношении грузового автотранспортного 
средства пропусках сроком действия не более одного 
года, внесенных на основании предоставленного зая-
вителем соглашения об электронном документообо-
роте перевозочных документов, движение грузового 
автотранспортного средства в зонах, указанных в 
пункте 2 настоящего постановления, допускается при 
условии предоставления электронных транспортных 
накладных с указанием места разгрузки и (или) по-
грузки в зоне ограничения движения грузового авто-
транспорта в городе Москве, обосновывающих совер-
шение не менее одной грузовой перевозки в месяц в 
течение действия пропуска, в государственную ин-
формационную систему электронных перевозочных 
документов.».

1.2. Постановление дополнить пунктом 8.4(3) в сле-
дующей редакции:

«8.4(3). Выявление Департаментом факта непредо-
ставления электронных транспортных накладных с ука-
занием места разгрузки и (или) погрузки в зоне огра-
ничения движения грузового автотранспорта в городе 
Москве в государственную информационную систему 
электронных перевозочных документов, обосновыва-
ющих совершение не менее одной грузовой перевоз-
ки в месяц в течение действия пропуска, выданного по 
результатам предоставления государственной услуги, 
предусмотренной приложением 2 к настоящему поста-
новлению.».

1.3. Пункт 11(1) постановления изложить в следую-
щей редакции:

«11(1). В случае принятия Департаментом решения 
об аннулировании пропуска по основаниям, предусмо-
тренным пунктами 8.1.3.1, 8.1.3.2, 8.1.4, 8.1.5, 8.2, 8.3, 
8.4(1), 8.4(2), 8.4(3) настоящего постановления, дата 
начала действия пропуска, указываемая заявителем во 
вновь поданном запросе на предоставление государ-
ственных услуг в отношении данного грузового авто-
транспортного средства, не может предшествовать дате 
истечения 30 календарных дней, исчисляемых со дня, 
следующего за днем принятия решения об аннулирова-
нии пропуска.».

1.4. Пункт 11(2) постановления признать утратив-
шим силу.

1.5. Абзацы первый и второй пункта 2.5.1.1.9.1.1 
приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«2.5.1.1.9.1.1. Договор, подтверждающий необходи-
мость осуществления грузовой перевозки или проведе-
ния работ.

В договоре, приложениях к нему и (или) в иных при-
лагаемых документах должны содержаться следующие 
сведения в отношении каждой единицы грузового авто-
транспортного средства, указанной в запросе:».

1.6. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.2.6(1) в следующей редакции: 

«2.2.6(1). Постановление Правительства Российской 
Федерации от 3 марта 2022 г. № 281 «Об утверждении 
Правил представления информации в государственную 
информационную систему электронных перевозочных 
документов и технических требований к информаци-
онным системам электронных перевозочных докумен-
тов».».

1.7. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.2.6(2) в следующей редакции:

«2.2.6(2). Постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 21 мая 2022 г. № 931 «Об утвержде-
нии Правил обмена электронными перевозочными 
документами и сведениями, содержащимися в них, 
между участниками информационного взаимодейст-
вия, направления таких документов и сведений в госу-
дарственную информационную систему электронных 
перевозочных документов, а также представления иной 
информации, связанной с обработкой таких докумен-
тов и сведений, из информационной системы элек-
тронных перевозочных документов в государственную 
информационную систему электронных перевозочных 
документов по запросу оператора государственной ин-
формационной системы электронных перевозочных до-
кументов».».

1.8. Абзацы первый и второй пункта 2.5.1.1.9.1.1 
приложения 2 к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«2.5.1.1.9.1.1. Договор, подтверждающий необходи-
мость осуществления грузовой перевозки или проведе-
ния работ.

В договоре, приложениях к нему и (или) в иных при-
лагаемых документах должны содержаться следующие 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 22 августа 2011 г. № 379-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 1 июля 2025 года № 1473-ПП



294

сведения в отношении каждой единицы грузового авто-
транспортного средства, указанной в запросе:».

1.9. Пункт 2.5.1.1.9.3.1 приложения 2 к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.9.3.1. Договор, подтверждающий необходи-
мость осуществления грузовой перевозки.

В договоре, приложениях к нему и (или) в иных при-
лагаемых документах должны содержаться следующие 
сведения в отношении каждой единицы грузового авто-
транспортного средства, указанной в запросе:

– адреса погрузки/разгрузки;
– периодичность осуществляемых перевозок (не ме-

нее 4 раз в месяц).».
1.10. Пункт 2.5.1.1.9.4.1 приложения 2 к постановле-

нию изложить в следующей редакции:
«2.5.1.1.9.4.1. Договор, подтверждающий необходи-

мость осуществления грузовой перевозки.
В договоре, приложениях к нему и (или) в иных при-

лагаемых документах должны содержаться следующие 
сведения в отношении каждой единицы грузового авто-
транспортного средства, указанной в запросе:

– адреса погрузки/разгрузки;
– периодичность осуществляемых перевозок (не ме-

нее 4 раз в месяц).».
1.11. Приложение 2 к постановлению дополнить 

пунктом 2.5.1.1.9.5 в следующей редакции:
«2.5.1.1.9.5. Для осуществления грузовых перевозок 

с оформлением электронных перевозочных документов 
и представлением электронных транспортных наклад-
ных с местами разгрузки и (или) погрузки в зоне огра-
ничения движения грузового автотранспорта в городе 
Москве в государственную информационную систему 
электронных перевозочных документов – соглашение 
об электронном документообороте перевозочных доку-
ментов, действующее на момент подачи запроса и срок 
действия которого оканчивается не ранее чем через два 
месяца с момента подачи запроса, при этом докумен-
ты, предусмотренные пунктом 2.5.1.1.9.1.1 настоящего  
Регламента, предоставлять необязательно.».

1.12. Приложение 1 к Административному регла-
менту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Внесение в Реестр действующих пропусков, 
предоставляющих право на въезд и передвижение гру-
зового автотранспорта в зонах ограничения его дви-
жения в городе Москве, сведений об оформленных и 
аннулированных пропусках сроком действия не более 
одного года, об оформленных пропусках сроком дейст-
вия не более одного года с измененными маршрутами 
движения и (или) с большей зоной действия с аннули-
рованием ранее оформленных пропусков» приложе- 
ния 2 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.13. Приложение 2 к Административному регла-
менту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Внесение в Реестр действующих пропусков, 
предоставляющих право на въезд и передвижение гру-
зового автотранспорта в зонах ограничения его дви-
жения в городе Москве, сведений об оформленных и 
аннулированных пропусках сроком действия не более 
одного года, об оформленных пропусках сроком дейст-
вия не более одного года с измененными маршрутами 
движения и (или) с большей зоной действия с аннули-
рованием ранее оформленных пропусков» приложе- 
ния 2 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 7 ию- 
ля 2025 г.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин


